ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-YT
V/v phối hợp thực hiện

tháo gỡ khó khăn vướng mắc
cho ngành y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng  4  năm 2023

  Kính gửi:
       - Phòng Y tế huyện;
       - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
       - Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện;
       - Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;
       - Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
       - Bảo hiểm xã hội huyện;
       - Ban Quản lý dự án đầu tư XD huyện;
       - Trung tâm Y tế huyện;
       - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 885/UBND-VP ngày 27 tháng 3 năm 2023 của
UBND tỉnh Hải Dương về việc về việc tháo gỡ một số khó khăn vướng mắc cho
ngành y tế; Công văn số 841/SKHĐT-KGVX ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Sở
Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hải Dương về việc về việc xác định nhu cầu đầu tư xây
dựng các Trạm y tế đã xuống cấp, không đảm bảo hoạt động. Ủy ban nhân dân
huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan,

xem xét Báo cáo số 30/BC-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương về
việc Báo cáo một số khó khăn và đề xuất cơ chế, giải pháp trong hoạt động quản
lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh, để đôn đốc thực hiện nội dung các
Công văn trên.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Tài chính và Kế
hoạch huyện, các đơn vị liên quan, xử lý dứt điểm nội dung mục 5 về công tác
khám chữa bệnh BHYT, tại Báo cáo số 30/BC-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế
tỉnh Hải Dương, báo cáo UBND huyện trước ngày 15/4/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện, Trung tâm Y
tế huyện tham mưu, xử lý nội dung mục 4 về trang thiết bị y tế, tại Báo cáo số
30/BC-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương, báo cáo UBND huyện;
phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan, thống kê, lập
danh mục các Trạm y tế tuyến xã đang sử dụng đất nhưng chưa được cấp giấy
chứng nhận quyền sử dụng đất, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, đồng thời báo
cáo UBND huyện, thời gian hoàn thành trước ngày 20/4/2023.

2

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện, Phòng Văn hóa
và Thông tin huyện xử lý các nội dung mục 10 về ứng dụng CNTT, tại Báo cáo
số 30/BC-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương, báo cáo UBND
huyện trước ngày 15/4/2023.

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, chỉ đạo, quản lý
chặt chẽ và chấm dứt tình trạng hoạt động không phép đối với các cá nhân, tổ
chức hành nghề y, dược tư nhân.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện
- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị liên quan

xem xét giải quyết nội dung đề nghị về việc lập kế hoạch đầu tư xây dựng các
Trạm y tế đã xuống cấp, không đảm bảo hoạt động; báo cáo UBND huyện trước
ngày 30/4/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện và các đơn
vị liên quan xử lý các nội dung mục 7 về công tác tài chính y tế, mục 8 về công
tác cung ứng, mua sắm thuốc, hóa chất vật tư y tế, tại Báo cáo số 30/BC-SYT
ngày 07/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Hải Dương, báo cáo UBND huyện trước ngày
15/4/2023.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
- Trên cơ sở thống kê danh mục các Trạm y tế tuyến xã (TTYT gửi đến),

khẩn trương hướng dẫn, tham mưu giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất cho các Trạm y tế tuyến xã theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn, thẩm định, tham mưu UBND huyên việc giao đất, cho thuê
đất đối với các dự án, công trình đầu tư có sử dụng đất đã được UBND tỉnh chấp
thuận và quyết định chủ trương đầu tư về lĩnh vực y tế nhưng chưa được giao đất,
hoặc thuê đất theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây
dựng huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát,
xem xét giải quyết nội dung liên quan đến quy hoạch đối với công trình Trung
tâm Y tế huyện Tứ Kỳ, báo cáo UBND huyện trước ngày 30/4/2023.

5. UBND các xã, thị trấn
5.1. Thống kê và đánh giá sơ bộ về cơ sở vật chất các trạm y tế
- Trạm y tế đã xuống cấp, không thể hoạt động phải mượn (thuê) địa điểm

ở nơi khác.
- Trạm y tế chưa có địa điểm riêng mà phải dùng chung cơ sở vật chất với

đơn vị khác.
- Trạm y tế đang hoạt động, đã xuống cấp và không thể cải tạo, sửa chữa.
- Trạm y tế đang hoạt động, đã xuống cấp nhưng có thể cải tạo, sửa chữa.
- Trạm y tế đang hoạt động nhưng chật hẹp cần cải tạo, bổ sung hạ tầng,

diện tích hoặc di chuyển ra vị trí mới.

3

5.2. Đề xuất danh mục các Trạm y tế cần đầu tư ngay trong giai đoạn 2023-
2025 và các trạm y tế đề xuất đầu tư trong giai đoạn 2026-2030.

5.3. Báo cáo khả năng cân đối nguồn vốn ngân sách xã để đầu tư Trạm y tế.
5.4. Đối với các Trạm y tế cần bổ sung diện tích đất hoặc đề xuất di chuyển

vị trí mới (nếu có): đề nghị UBND các xã, thị trấn làm rõ sự phù hợp của đề xuất
với quy hoạch vùng; quy hoạch xây dựng xã, thị trấn và quy hoạch, kế hoạch sử
dụng đất.

5.5. Các nội dung khác nếu có.
Đề nghị các đơn vị chủ động triển các nội dung, phối hợp với Phòng Y tế,

các cơ quan liên quan nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Sở Y tế tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND và TYT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T14:44:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T14:44:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-11T14:44:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!